This study investigates the various conditions that encourage Japanese women to be *karayuki-san*, to understand the kinds of exploitations that the *karayuki-san* experienced during their journey to Indonesia and worked as prostitutes in some cities in Indonesia. The main data sources for this research are some diplomatic records (confidential and disclosed) obtained from the Japanese Consulate in Singapore and Batavia from Meiji 28 (1895) to Taisho 4 (1915), Dutch Colonial Governments Regulations related to Japanese migrants, particularly those collected in the Missive Gouvernements Secretaris (Mgs), and dialog records between Yamazaki Tomoko and the *ex-karayuki-san* that were recorded in *Sandakan Hachiban Shookan (Sandakan No.8 Brothel)*.

Namun, tidak berarti sama sekali tidak ada orang Jepang yang melakukan kontak dengan negara Asia, dan pemerintah Meiji pun sebenarnya mengakui hal ini (Yano, 1975:34).

Pengakuan pemerintah Meiji akan adanya imigran Jepang di luar negeri—dalam istilah Jepang disebut *imin*—terlihat dengan ditetapkannya Undang-undang Perlindungan Imigran pada bulan April tahun Meiji 29 (1896). Selama empat tahun urusan imigrasi hanya ditangani

oleh pemerintah, tetapi pada Agustus tahun Meiji 34 (1901) pemerintah mengizinkan pihak swasta untuk menangani orang Jepang yang akan bermigrasi ke luar negeri (Yano, 1975:34).

Migrasi Jepang ke Asia Tenggara pada awalnya lebih didorong oleh keinginan untuk berdagang sebagai mata pencaharian utama, dan ini banyak dilakukan oleh penduduk di Jepang selatan, khususnya Kyuushuu, yang wilayahnya kurang subur. Saat itu mereka menyebut wilayah Asia Tenggara dengan sebutan *Nanyoo* yang arti secara harafiah adalah Lautan Selatan. Di Indonesia, pada tahun Meiji 30 (1897) terdapat 125 orang Jepang yang terdiri atas 25 laki-laki dan 100 perempuan. Sementara itu, menurut survei dari Konsulat Jepang di Indonesia, pada tahun Meiji 42 (1909) terdapat 614 orang Jepang, terdiri dari 166 laki-laki dan 448 perempuan (Yano,

* Staf Pengajar Program Studi Sastra Jepang, Fakultas Ilmu Budaya, Universitas Gadjah Mada, Yogyakarta

1975:34; Shimizu, 1992:20-21). Mereka terlibat dalam aktivitas pertanian, perikanan, perdagangan, dan juga dalam *improper trades* seperti pelacuran dan usaha rumah-rumah bordil.

Di pabrik pemintalan pun upahnya kecil, sehingga mereka yang harus menanggung beban keluarga di kampung tidak mempunyai pilihan lain selain menjadi pelacur.

Kondisi seperti di atas tidak dipungkiri oleh pemerintah Jepang. Hal ini dapat dilihat dalam laporan Konsul Jepang di Singapura bernama Fujita Toshiroo kepada Menteri Luar Negeri Hara Kei tanggal 16 November tahun Meiji 28 (1895). Dalam laporan itu disebutkan bahwa 8 atau 9 dari 10 perempuan Jepang yang menjadi pelacur di luar negeri disebabkan oleh kemiskinan (DRO 715.4, vol.1, Surat Rahasia No. 14, tanggal 16 Nopember 1895).

Faktor berikut yang menjadi pendorong seorang perempuan menjadi *karayuki-san* adalah budaya patriarki.

Sebagai imbalan "menitipkan" anaknya, orang tua mereka mendapatkan uang sebesar 300 yen untuk satu anak.

Sebenarnya ini adalah awal dari eksploitasi yang dialami oleh *karayuki-san*, karena di beberapa pelabuhan persinggahan mereka

"dijual" kepada perantara lain, bahkan dengan harga yang lebih mahal. Pada tahun Meiji 3-4 (1870-1871), "harga jual" perempuan itu di Hongkong (dalam perjalanan menuju Singapura) dan di Singapura (dalam perjalanan menuju negeri-negeri selatan) adalah 500 yen (Morisaki, 1976:75). Dari beberapa pihak yang mengeksploitasi *karayuki-san*, bentuk pertamalah – yaitu dari keluarga sendiri – yang paling besar pengaruhnya terhadap banyaknya *karayuki-san*.

Karayuki-san masuk ke Indonesia melalui Singapura, kemudian menuju Sumatera, dan dari Sumatera memasuki Jawa. Sebenarnya di Indonesia sendiri, sebelum para pelacur Jepang datang telah terdapat pelacur Belanda, Cina, dan Indonesia (Ingleson, 1999:123-138).

Konsulat Jepang di Singapura bulan Desember tahun Meiji 28 (1895) melaporkan bahwa sebagian besar perempuan Jepang yang datang di Indonesia berprofesi sebagai pelacur (DRO 715.4, Vol. 1, Surat Rahasia No.14, tanggal 16 Nopember 1895 ; *De Indische Gids* tahun 1907 (II) hal. 1097 dan tahun 1910 (I) hal.

Catatan mengenai prostitusi Jepang dan *karayuki-san* di Indonesia yang cukup rinci dibuat oleh Muraoka Iheiji, seorang *broker* besar yang banyak membawa perempuan dari Jepang untuk dijadikan pelacur di Asia Tenggara (Muraoka, 1960). Tahun Meiji 27 (1894) merupakan saat Muraoka banyak berkeliling ke beberapa daerah, yaitu Banjar-

masin, Surabaya, dan Makassar. Pada saat meninggalkan Singapura menuju Indonesia, ia membawa sekitar 7-8 orang perempuan. Di Banjarmasin ia mengaku membuka usaha potong rambut dengan usaha sampingan rumah bordil. Setelah lima bulan, ia meninggalkan Banjarmasin menuju Surabaya dan membuka usaha kedai kopi. Di kedai kopi ini pun ia menempatkan perempuan. Muraoka kemudian menjadikan Surabaya sebagai pusat usahanya. Menurut sumber lain, di Surabaya pada saat itu, tepatnya tahun Meiji 27-28 (1894-1895), sudah terdapat rumah-rumah tinggal yang dihuni oleh *karayuki-san* terutama di sekitar pelabuhan Tanjung Perak. Dari Surabaya Muraoka kemudian menuju Semarang, Batavia, dan Probolinggo. Pada saat berkeliling ke berbagai kota, ia menjalankan profesi sebagai pedagang keliling yang berjualan kain sarung (Muraoka, 1960:105-110).

Saat di Makassar, Muraoka mendapat tawaran dari temannya di Manila agar membuka rumah bordil di sana. Melihat keuntungan besar yang kemungkinan dapat diperoleh, Muraoka memutuskan untuk meninggalkan Makassar. Bersama 15 *karayuki-san* yang dibawanya dari Makassar, ia tiba di Manila tanggal 10 Oktober tahun Meiji 33 (1900). Berikut adalah nama dan asal ke-15 perempuan itu.

Tabel 1. Karayuki-san yang bersama Muraoka Iheiji meninggalkan Makassar menuju Manila pada tanggal 10 Oktober tahun Meiji 33 (1900)

No. Nama Asal
1. Harada Goichi Hiroshima
2. Fujimoto Kumataroo * Kumamoto
3. Kooga Osayo Amakusa
4. Imafuku Otake Amakusa
5. Fukuda Okazu Nagasaki
6. Unehara Ohana Nagasaki
7. Kooga Otaka Amakusa
8. Yoshida Yone Shikoku
9. Isonaga Saku Nagasaki
10. Fukuyama Satsu Nagasaki
11. Watanabe Matsu Nagasaki
12. Miyazaki Kiyo Amakusa
13. Oota Haru Nagasaki
14. Tanaka Yoshi Saga
15. Tanaka Kin Amakusa
16. Senmotsu Ogiyo Shimane

Sumber: Muraoka dalam Mori, 1959:140

* Ini adalah nama laki-laki. Kemungkinan besar ia adalah kaki tangan Muraoka Iheiji yang ikut mengawal *karayuki-san*.

Dalam lampiran catatan Muraoka, tahun Meiji 22 (1889) di beberapa kota di Indonesia sudah ada bordil Jepang dengan beberapa *karayuki-san* di dalamnya. Berikut adalah daftar mereka.

Tabel 2: Pelacuran Jepang di Beberapa Kota di Indonesia dalam Naskah Muraoka Iheiji

Sumber : DRO 4.2.2.27, vol 4, Surat Terbuka No. 199, tanggal 10 September 1913.0

Keterangan : t.l: tahun lalu; t.i: tahun ini

Tahun sebelumnya, yaitu Meiji 45 (1912), Konsul Jepang di Batavia sebenarnya juga telah mendata keberadaan orang-orang Jepang di Indonesia (DRO 715.4, Vol. 4, Surat Terbuka No. 38, tanggal 14 Maret 1912). Menurut data tersebut, jumlah perempuan Jepang yang ada di wilayah kontrol Konsulat Batavia adalah 986 orang. Diperkirakan jumlah sebenarnya lebih dari 1000 orang dan yang menekuni pekerjaan "bersih" hanya sekitar 4-5 orang. Sebagian besar yang lain menekuni pekerjaan yang

dianggap "hina" atau tidak terhormat, terutama sebagai pelacur dan pekerjaan lain yang terkait dengan pelacuran.

Tahun Taisho 3 (1914) Konsulat Jepang di Batavia kembali mendata orang Jepang di Indonesia dan mengelompokkan jenis pekerjaan mereka. Di antaranya terdapat *shoofu (kaji yatoi onna)* yang berarti pembantu rumah tangga merangkap istri simpanan. Jumlah *karayuki-san* yang menjadi istri simpanan di beberapa kota adalah sebagai berikut.

1992 " The *Karayuki-san* of Asia 1868-1938 The Role of Prostitutes Overseas in Japanese Economic and Social Development" dalam *Review of Indonesian and Malaysian Affairs*, vol.26. Sidney: The Department of Southeast Asian Studies, University of Sidney.
- Surat Rahasia No.7, tanggal 19 Maret Taisho 2 (1913) dalam DRO 422.27, volume 8.
- Surat Rahasia No. 14, tanggal 16 Nopember Meiji 28 (1895) dalam DRO (Diplomatic Record Office) 715.4, volume 1.
- Surat Terbuka No. 38, tanggal 13 Juni 1906 dalam DRO 715.4, volume 4.
- Surat Terbuka No. 38, tanggal 14 Maret Meiji 45 (1912) dalam DRO 715.4, volume 4.
- Surat Terbuka No. 199, tanggal 10 September 1913 dalam DRO 422.27, volume 4.0
- Surat Terbuka No. 157, 1 Juli 1914 dalam DRO 715.4 , volume 15.
- Surat Terbuka No. 84, tanggal 15 April 1915 dalam DRO 4.2.2.27, volume 8
- Truong, Thanh Dam.